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Avviso

Salvo quando diversamente specificato:
• tutti i dati riportati nella presentazione sono con solidati;
• i dati di UnipolSai FY13 sono consolidati, pro-form a, di natura gestionale e relativi al perimetro del  

Gruppo UnipolSai post fusione.

l dati relativi a UGF sono su sfondo grigio ed i relativi grafici nelle tonalità del blu.
I dati relativi a UnipolSai sono su sfondo celeste ed i relativi grafici nelle tonalità del rosso.
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Business highlights

� Confermati i risultati positivi del comparto assicu rativo

� Redditività tecnica Danni su livelli eccellenti, pr udenti e sostenibili

� Revisione dei crediti bancari in logica AQR

� Dividendi previsti in linea con l’esercizio precede nte

� Elevata redditività del portafoglio investimenti e notevole riduzione dell’esposizione in 
titoli strutturati
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Key Performance Indicators

a utile di periodo / n. totale azioni alla data attuale
b netto riassicurazione (expense ratio calcolato su premi di competenza)
c dati comprensivi del prestito obbligazionario convertendo emesso ad aprile 2014 e della stima dei dividendi da distribuire

€mln

UNIPOLSAI UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

FY13 FY14 ∆ %

Risultato netto Consolidato 188 505 168,8%

Risultato netto di Gruppo -79 192 n.s.

EPS a (€) -0,110 0,268 n.s.

Raccolta premi lavoro diretto 16.804 17.883 6,4%

di cui Danni 9.821 8.969 -8,7%

di cui Vita 6.983 8.915 27,7%

Combined Ratio b 93,1% 94,0% 0,9 p.p.

Solvency I c 1,65x 1,69x +0,04x

Patrimonio netto 7.481 8.440 12,8%

Patrimonio netto di Gruppo 5.414 5.691 5,1%

BVPS (€) 7,551 7,937 5,1%

FY13 FY14 ∆ %

Risultato netto Consolidato 694 783 12,9%

Risultato netto di Gruppo 636 740 16,3%

EPS a (€) n.a. 0,279 n.a.

Raccolta premi lavoro diretto 15.394 16.008 4,0%

di cui Danni 9.257 8.424 -9,0%

di cui Vita 6.137 7.584 23,6%

Combined Ratio b 93,6% 94,6% 1,0 p.p.

Solvency I c 1,55x 1,66x +0,11x

Patrimonio netto 5.569 6.635 19,1%

Patrimonio netto di Gruppo 5.210 6.295 20,8%

BVPS (€) n.a. 2,372 n.a.
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UNIPOLSAI

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

Risultati consolidati per area di business
€mln

* inclusi accantonamenti effettuati dalla holding su crediti della banca oggetto dell’accordo di indennizzo.

Dati gestionali

Risultato 
ante imposte

Risultato 
netto

Risultato 
ante imposte

Risultato 
netto

Danni 772 444 954 669
Vita 514 369 254 161
Altro -114 -120 -66 -47
Totale risultato consolidato 1.172 694 1.142 783
Totale risultato di Gruppo 636 740

FY14FY13

Risultato 
ante imposte

Risultato 
netto

Risultato 
ante imposte

Risultato 
netto

Danni 865 494 1.009 699
Vita 512 363 274 171
Comparto bancario* -624 -441 -297 -225
Altro -231 -228 -185 -139
Totale risultato consolidato 520 188 801 505
Totale risultato di Gruppo -79 192

FY13 FY14



Agenda

• Business highlights

• Risultati consolidati

• Area assicurativa

• Area assicurativa Danni

• Area assicurativa Vita

• Area bancaria

• Gestione immobiliare e società diversificate

• Gestione finanziaria

• Solvency e dividendi

• Allegati



9

Raccolta assicurativa diretta
€mln

UNIPOLSAI UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

15.394 16.008
16.804

17.883

6.137 7.584

9.257
8.424

FY13 FY14

Premi Vita Premi Danni

6.983
8.915

9.821
8.969

FY13 FY14

Premi Vita Premi Danni
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Danni – Raccolta diretta

Premi per compagnia

Premi per compagnia

-6,1% escl. effetto cessione ptf ad Allianz *

-5,9% escl. effetto cessione ptf ad Allianz *

* stima gestionale

UNIPOLSAI

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

€mln

9.257 8.424
-9,0%

-2,7%

-12,8%

-2,0%

-13,0%

9.821 8.969
-8,7%

(-12,8%)

(-7,6%)

(-1,4%)

(-2,7%)

(+4,0%)

(-13,0%)

(-4,4%)

(-1,3%)

(-2,7%)

(+3,6%)

59,5%

11,4%

13,9%

9,0%
6,2% Auto

Infortuni e
Malattia

Incendio/
ADB

RCG

Altro

58,1%

14,2%

13,3%

8,5%
6,0% Auto

Infortuni e
Malattia

Incendio/
ADB

RCG

Altro

FY13 FY14 ∆ %∆ %∆ %∆ %
UnipolSai 8.800 8.000 -9,1%

Liguria 172 146 -15,3%

Siat 120 114 -5,3%

DDOR 64 69 7,7%

Altre 100 94 -5,6%

Gruppo UnipolSai 9.257 8.424 -9,0%3.511 3.414

5.746
5.009

FY13 FY14

Non-Auto Auto

3.835 3.759

5.986
5.209

FY13 FY14

Non-Auto Auto

FY13 FY14 ∆ %∆ %∆ %∆ %
Gruppo UnipolSai 9.257 8.424 -9,0%

Linear 206 172 -16,5%

Unisalute 248 270 9,0%

Arca + ISI 110 103 -7,2%

Unipol Gruppo Fin. 9.821 8.969 -8,7%
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Danni – Combined Ratio *

* netto riass.: spese di gestione/premi di competenza post riass. + oneri sinistri/premi di competenza post riass.

93,6%
94,6%

UNIPOLSAI

26,0%24,3%

69,3% 68,6%

93,1%
94,0%

25,4%23,8%

69,3%

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

Loss Ratio Expense Ratio Loss Ratio Expense Ratio

FY13 FY14 FY13 FY14

68,6%
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UnipolSai S.p.A. – Indicatori tecnici RCA, lavoro di retto

Dati gestionali.
* variazioni calcolate escludendo i dati delle agenzie oggetto di cessione ad Allianz

a spese di gestione/premi contabilizzati lavoro diretto (ante riassicurazione)
b oneri per sinistri/premi di competenza lavoro diretto (ante riassicurazione)

UNIPOLSAI S.p.A.

Altri indicatori RCA
var. 

vs FY13*

Portafoglio Totale -2,0%
singole -2,1%

flotte -1,5%

Premio medio di portafoglio -5,7%

Numero denunce
(sinistri passivi con seguito)

-7,1%

Frequenza -0,24 p.p.

Combined Ratio RCA FY13 FY14

Lavoro diretto 91,3% 92,9%

Expense ratio a 19,5% 21,9%
provvigioni/premi 12,3% 12,4%

altre spese di gestione/premi 7,2% 9,5%

Loss ratio b  (incl. APT) 71,8% 71,0%
S/P corrente 65,7% 69,2%

∆ esercizi precedenti 6,1% 1,7%
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Danni – Comparto assicurativo extra UnipolSai

Dati gestionali aggregati (Linear + Unisalute + Arca Assicurazioni)

€mln

FY13 FY14 ∆ %∆ %∆ %∆ %
Raccolta premi 562 545 -3,1%

Auto 239 200 -16,2%

Infortuni + Malattia 286 307 7,4%

Altri rami 37 38 0,8%

CoR lavoro diretto 85,1% 86,1% 1,0 p.p.

Expense ratio 16,7% 18,4% 1,7 p.p.

Loss ratio (incl. APT) 68,4% 67,7% -0,7 p.p.

Risultato Netto IAS 69 79 15,1%
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Vita – Raccolta diretta

6.137
7.584

FY13 FY14

+23,6%

6.983
8.915

FY13 FY14

+27,7%

66%

19%

8%
7%

Tradizionali

Index/Unit
Linked

Capit.ne

Fondi
Pensione

(+34,7%)

(+37,8%)

(-35,4%)

(+14,5%)

Premi per compagnia

Premi per compagnia

70%

18%

7%
6%

Tradizionali

Index/Unit
Linked

Capit.ne

Fondi
Pensione

(+39,8%)

(+33,0%)

(-33,3%)

(+14,5%)

UNIPOLSAI

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

€mln

FY13 FY14 ∆ %∆ %∆ %∆ %
UnipolSai S.p.A. 3.438 3.696 7,5%

Pop. Vita 1.584 2.982 88,3%

Lawr. Life 951 682 -28,3%

Altre compagnie 165 224 35,8%

Gruppo UnipolSai 6.137 7.584 23,6%

FY13 FY14 ∆ %∆ %∆ %∆ %
Gruppo UnipolSai 6.137 7.584 23,6%

Arca Vita + AVI 845 1.329 57,3%

Linear Life 1 1 22,0%

Unipol Gruppo Fin. 6.983 8.915 27,7%
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Vita – Raccolta netta
€mln

premi riscatti scadenze/
rendite

sinistri raccolta
netta

premi riscatti scadenze/
rendite

sinistri raccolta
netta

FY13 FY14

premi riscatti scadenze/
rendite

sinistri raccolta
netta

premi riscatti scadenze/
rendite

sinistri raccolta
netta

+6.137

-3.743

-2.394
-209 -209

+7.584

-3.204

-2.780 -238

Dati gestionali

+1.361

+8.915

-3.514

-2.861 -315

+2.224

+6.983

-4.046

-2.470 -281

UNIPOLSAI

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

FY13 FY14

+186
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Vita – Comparto assicurativo extra UnipolSai

Raccolta netta FY13 Raccolta netta FY14

Rete distributiva 2.433 sportelli

Nord
1.091

Centro
543

Sud e 
isole 799

22%

33%

45%

Dati gestionali di Arca Vita + Arca Vita International

€mln

+845

+395

-302
-76 -72

premi riscatti scadenze/rendite sinistri/altro raccolta netta

+1.329

+862

-309
-81 -77

premi riscatti scadenze/rendite sinistri/altro raccolta netta

FY13 FY14 ∆ %∆ %∆ %∆ %
Raccolta premi 845 1.329 57,3%

Tradizionali 730 1.214 66,2%

Unit/Index linked 108 92 -15,0%

Altro 7 23 251,3%

Risultato netto IAS 42 45 6,6%
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Business bancario – KPI

10.820

FY13

10.035

FY14

-7,3% 

Raccolta diretta

43.357

FY13

49.117

FY14

+13,3% 

Raccolta indiretta

10.071

FY13

9.408

FY14

-6,6% 

Impieghi *

727

FY13

721

FY14

-0,7% 

Tangible Book Value

€mln

Revisione dei crediti 
in logica AQR

Il Business Bancario comprende Unipol Banca e le sue controllate.
• al netto degli accantonamenti a livello di UGF S.p.A.
** pari a -101 mln euro (risultato lordo) e -83 mln euro (risultato netto) nel settore bancario del conto economico per settori consolidato di UGF

**
**

FY13 FY14 ∆∆∆∆ %

Margine d'intermediazione 366 436 19,4%

di cui margine interesse 251 255 1,9%

di cui margine servizi 115 181 57,4%

Accantonamenti su crediti e altre attività -377 -254 -32,6%

Risultato lordo -426 -103** n.s.

Risultato netto -295 -85** n.s.

Cost / Income 79,1% 65,2% -13,9 p.p.

Accantonamenti su crediti deteriorati UGF -200 -196 -1,9%

Totale rettifiche su cr. deteriorati e altre att. (Banca+UGF) -577 -450 -22,0%

Coverage ratio deteriorati complessivo 37,2% 42,3% +5,2 p.p.

CET1 ratio Gruppo
bancario Unipol

10,6%
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Business bancario – Focus sui crediti

Break-down portafoglio crediti deteriorati compless ivo

Trend coverage ratio

Inclusi accantonamenti effettuati da UGF.

€mln

50,2% 51,5% 52,5% 52,8%
55,4%

37,2%
39,1%

40,9% 41,7% 42,3%

FY 2013 1Q 2014 1H 2014 9M 2014 FY 2014

sofferenze deteriorati

FY13 FY14
crediti 
lordi

coverage 
ratio

crediti 
lordi

coverage 
ratio

Sofferenze 2.039 50,2% 2.548 55,4%

Incagli 967 20,7% 1.133 18,0%

Ristrutturati 153 15,1% 162 25,2%

Past due 214 3,0% 81 4,6%

Totale deteriorati 3.373 37,2% 3.923 42,3%
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Immobiliare

3% 3%
7%

10%

10%

12%

44%

11%Comm.le

Strutture sanitarie

Unità cond.li

Terreni

Hotel

Residenziale

Uffici

Altri inv.ti imm.ri

4%

96%

Unipol Gruppo
Finanziario

UnipolSai

9%

15%

14%

29%

33%

Land e Sviluppo

Value Added

Trading

Core strumentale

Core

Breakdown per proprietà

Breakdown per cluster

Breakdown per settore

Breakdown per destinazione d’uso

37%

22%

15%

11%

7%
7%

1%

Milano
Altro
Bologna
Firenze
Torino
Roma
Estero

Breakdown per area geografica

51%

4%

41%

4%

Danni

Vita

Immobiliare

Altri settori

UNIPOLSAI – Tot. ptf 4.397 €mln UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO – Tot. ptf 4.593 €mln

Dati gestionali
a incluse le rettifiche a seguito della fusione, nonché le variazioni di valore sui RE funds collegati
b la voce comprende capex, acquisti, immobilizzazioni in corso ed equity per JVs
c la voce comprende il saldo dell’operazione di  trasformazione del credito verso Im.Co / Sinergia in immobili ad esito del fallimento 
d n. rogiti effettuati nel 2014 pari a 74

4.765

+67,2

4.593

FY13 a

FY14

investimenti b

vendite d

ammortamenti

svalutazioni

altro

-88,3

-76,3

-120,6

-10,1

Evoluzione patrimonio immobiliare (€mln)

+55,9altri incrementi c
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FY14FY13

Società diversificate

-11,1

Tenute del CerroAtahotels

Risultato netto 
IAS

UNIPOLSAI

Valore 
della Produzione

EBITDA

6,3
9,8

-4,9

-1,1

-20,5
-15,1

38,8
41,2

-13,5
-8,8

-1,5

Cliniche Marina di Loano

-22,6
-9,1

115,9
110,9

-4,4

0,7

-9,6 -5,5

-2,8 -2,7

5,6 5,8

+86% +26%
+60% +42%

+55%

+6%
-4%

+2%

+78% +34%

+115%

+7%

Dati gestionali
* oneri straordinari e non ricorrenti relativi a passività fiscali e a sanatorie edilizie

€mln

Il calo del fatturato riflette il minor 
utilizzo delle strutture per 
adeguamenti normativi

La crescita del fatturato riflette 
l’inizio della commercializzazione 

c/o la GDO

-7,0 *

Il miglioramento del margine 
riflette l’attento controllo dei costi 
e lo sfruttamento delle sinergie di 

Gruppo
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Investimenti finanziari

Dettaglio ptf. obbligazionario

Corporate
5,0%

Financials
15,1%

Governativi Italia
74,5%

Governativi altri paesi
5,5%

Governativi
80,0%

Azioni 0,9 
(1,6%)

Liquidità 1,4 
(2,7%)

Obbligazioni 51,2
(94,3%)

Fondi e altro 0,8 
(1,5%) Corporate

4,6%

Financials
15,0%

Governativi Italia
75,1%

Governativi altri paesi
5,3%

Governativi
80,4%

Totale investmenti 54,4 €mld Dettaglio ptf. obbligazionario

Obbligazioni 45,6 
(95,5%)

Azioni 0,8 
(1,7%)

Fondi e altro 0,8 
(1,6%)

Liquidità 0,6
(1,2%)

Totale investimenti 47,8 €mld

Duration:
Danni 3,5
Vita 6,1

Duration:
Danni 3,4
Vita 5,9

Investimenti relativi alle compagnie assicurative del Gruppo Unipol, esclusi DDOR, DDOR RE, Lawrence Life e classe D, partecipazioni in controllate, 
collegate, JV, investimenti in immobili e fondi immobiliari. Dati gestionali.

UNIPOLSAI

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

€mld
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Strutturati – Focus su livelli 2 e 3

Dal 1 gennaio 2013 al 31 gennaio 2015:
• riduzione dell’investimento in strutturati di livell o 2 e 3 per 3.317 €mln
• 39 €mln di plusvalenze realizzate

FY12 FY13decremento

5.295  

-852  

4.443  

Valore 
di mercato 4.741 4.086

Plus/Minus
implicite

-554 -357

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

Valore 
di carico

-2.039

decremento

€mln

Plusvalenze 
realizzate

1 €mln

Plusvalenze 
realizzate
29 €mln

2.404

FY14

2.332

-73

1.978

Gennaio 
2015

Plusvalenze 
realizzate

9 €mln

-426

1.924

-54



28

Redditi da investimenti finanziari

Redditi relativi alle compagnie assicurative del Gruppo Unipol, esclusi DDOR, DDOR RE, Lawrence Life e classe D, partecipazioni in controllate, 
collegate, JV, investimenti in immobili e fondi immobiliari. Dati gestionali.

UNIPOLSAI

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

€mln

Danni Vita Totale
Cedole e dividendi 481 1.166 1.647
rendimenti % 3,38% 4,10% 3,86%

Realizzi 154 177 331
rendimenti % 1,08% 0,62% 0,77%

Valutazioni -3 20 17
rendimenti % -0,02% 0,07% 0,04%

Totale 631 1.363 1.994
rendimenti % 4,44% 4,79% 4,67%

FY14

Danni Vita Totale
Cedole e dividendi 508 1.317 1.830
rendimenti % 3,34% 4,07% 3,80%

Realizzi 113 175 288
rendimenti % 0,74% 0,54% 0,60%

Valutazioni 0 22 23
rendimenti % 0,00% 0,07% 0,05%

Totale 621 1.514 2.141
rendimenti % 4,09% 4,67% 4,45%

FY14
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obbligazioni azioni

1.234

FY14

1.217
522

FY13

490

32

543

FY13

458

85

1.204

FY14

1.166

39

Riserva AFS totale (Gruppo+terzi). Break-down basato su stime interne

Riserva AFS

obbligazioni azioni

UNIPOLSAI UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

€mln

17
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Solvency I - FY14

Dati comprensivi del prestito obbligazionario convertendo emesso ad aprile 2014 e della stima di dividendi da distribuire.

Elementi costitutivi Requisiti prudenziali Eccesso di capitale

2,4

1,66x
7,4

4,4

3,0

1,69x

3,7

6,1

Elementi costitutivi Requisiti prudenziali Eccesso di capitale

UNIPOLSAI UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

€mld
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Proposta dividendi 2014

a dividend yield calcolato sui prezzi di chiusura del 9 febbraio 2015
b DPS 2013 comprensivo del cumulo relativo al 2011 e 2012 per le azioni Risp A e 2012 per le azioni Risp B

UNIPOLSAI

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

DPS
(€)

Div. Yield a DPS 2013b

(€)

Div. Yield 
2013

Ordinarie 0,17500 7,2% 0,19559 7,9%

Risparmio A 6,5 2,8% 19,64133 8,2%

Risparmio B 0,20438 8,4% 0,22497 9,3%

DPS
(€)

Div. Yield a DPS 2013
(€)

Div. Yield 
2013

Ordinarie 0,17 3,8% 0,1615 3,1%

Privilegiate 0,19 4,2% 0,1815 3,8%
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100%

Struttura societaria

* 67,75% detenuto (direttamente e indirettamente) da Unipol Gruppo Finanziario

98,53% 63,39% 57,75% 63,41% 
azioni

ordinarie

42,25%

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO

UNIPOLSAI

Capitale sociale

Capitale sociale

443.993.991 azioni ordinarie

273.479.517 azioni privilegiate

717.473.508 totale azioni

Cod. Reuters Cod. Bloomberg

UNPI.MI

UNPI_p.MI

UNI IM

UNIP IM

Cod. Reuters Cod. Bloomberg

2.275.632.026 azioni ordinarie

1.276.836 azioni risparmio A

377.193.155 azioni risparmio B

2.654.102.017 totale azioni

US IM

USRA IM

USRB IM

US.MI

USn.MI

USnb.MI

*

98,12%
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Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Unipol Gruppo Finanziario

S.p.A. e di UnipolSai Assicurazioni S.p.A., Maurizio Castellina, dichiara, ai sensi dell’articolo 154-

bis, comma secondo, del “Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria”,

che l’informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze

documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Avviso
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Giuseppe Giuliani Tel +39 051 507 7218

Carlo Latini Tel +39 051 507 6333

Silvia Tonioli Tel +39 051 507 2371
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